



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

Nr. Remessa: 00265892

Data Remessa: 2016-11-24

Hora: 11:26

Enviado Por: Ana Carolina Malhado de Carvalho

Destino: COORDENADORIA DE LICITAÇÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA DE VÁRZEA GRANDE

Observação: ...

Nr Processo
00413355/16

Requerente
PAIAGUAS CONSTRUTORA LTDA

Tipo Documento
RÉCURSO

RECEBIDO EM

24/11/2016

Assinatura Recebimento

11:27

Assinatura Envio



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE



DATA: 24/11/2016 **HORA:** 11:08

Nº PROCESSO: 413355/16

REQUERENTE: PAIAGUAS CONSTRUTORA LTDA

CPF/CNPJ: 11219541000121

ENDEREÇO: RUA VOLUNTARIOS DA PATRIA Nº 400 CUIABA MT

TELEFONE: 6530528303

DESTINO: PREFEITURA DE VÁRZEA GRANDE - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE PROTOCOLO /
CENTRAL DE ATENDIMENTO

LOCAL ATUAL: PREFEITURA DE VÁRZEA GRANDE - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE PROTOCOLO /
CENTRAL DE ATENDIMENTO

ASSUNTO/MOTIVO:

RECURSO CARTA CONVITE 01/2016, CONFORME ANEXO.

OBSERVAÇÃO:

RECURSO CARTA CONVITE 01/2016, CONFORME ANEXO.

PAIAGUAS CONSTRUTORA LTDA



ANA CAROLINA MALHADO DE CARVALHO

Informações sobre o andamento do processo, somente, poderão ser fornecidas mediante recibo.

PAIAGUÁS CONSTRUTORA LTDA

CNPJ 11.219.541/0001-21

ILUSTRÍSSIMO Sr, LANDOLFO L.V. GARCIA

PRESIDENTE DA C.P.L./P.M. VÁRZEA GRANDE

REF: RECURSO CARTA CONVITE 01/2016

PAIAGUAS CONSTRUTORA LTDA, inscrito no CNPJ nº 11.219.541/0001-21 por intermédio de seu representante legal o ENG.º Antonio Marcos Rachid Jaudy, CREA: 5618D/MT, portador(a) da Carteira de Identidade nº371559-SSPMT e do CPF nº329.504.411-34, por seu representante legal infra assinado, tempestivamente, vem, com fulcro na alínea " a ", do inciso I, do art. 109, da Lei nº 8666 / 93 , à presença de Vossa Senhoria, a fim de interpor

RECURSO ADMINISTRATIVO,

I – DOS FATOS

f.

A subscrevente participou da licitação supramencionada, foi **HABILITADA , NA APRESENTAÇÃO DE SEUS DOCUMENTOS**, cumprindo o respectivo Edital, conforme **PUBLICAÇÃO NO SITE DESTA PREFEITURA**.

Em seu envelope de propostas cumpriu rigorosamente todas as etapas solicitadas pelo edital, tais como, composição analítica de preços unitários, composição analítica de BDI, detalhando o percentual de serviços, equipamentos e materiais, cronograma físico-financeiro e todas planilhas rigorosamente em conformidade com a TABELA SINAP.

Porém pede o item 7.4 do edital "**7.4– As licitantes apresentarão o demonstrativo de composição analítica do BDI e de todos os serviços, adotados nas propostas, detalhando, ainda, o percentual de serviços, equipamentos, materiais e curvas ABC de insumos e serviços.**"

A comissão de licitação, através de seu técnico, decidiu nos **inabilitar** por não apresentar um sub-item de um tópico que **cumprimos em sua totalidade de maior relevância**, que foi não apresentar as curvas ABC de insumos .

As Curvas ABC são relações cujos dados são dispostos do maior para o de menor valor, e que destacam, desta forma, os itens mais significativos e permitem ao orçamentista, entre outras melhorias em seu orçamento, refinar apenas alguns poucos itens principais para alterar significativamente, se possível, o valor final.

Para a **CONTRATANTE de nada serve A CURVA ABC...** pois não alterará o valor da obra, nem seu projeto , nem o quantitativo de serviços e materiais aplicados e muito menos a qualidade da obra ... puro formalismo.

A irregularidade **não se enquadra no conceito de irregularidade grave**. A inclusão de cláusulas restritivas ao caráter competitivo em atos convocatórios desrespeita o previsto no art. 3º, caput e § 1º, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e o art. 37, caput e inciso XXI, da Constituição Federal, uma vez que cria óbices à seleção da proposta mais vantajosa para a Administração e ao direito de participar de licitações públicas.

LEI Nº 8.666, de 21 de junho de 1993

Regulamenta o Art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal,

institui normas para licitações e contratos da Administração

Pública e dá outras providências...

"Art. 3º A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da

f.

probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos."

II- DO PEDIDO DE REFORMA DA DECISÃO

A Administração Pública não deve agir com exacerbado formalismo, inabilitando licitantes ou desclassificando propostas, acaso as irregularidades constatadas na documentação não lhe acarretem qualquer prejuízo, pois o fim eminentemente típico de uma licitação é permitir a escolha da proposta mais vantajosa, dentre aquelas apresentadas por uma maior gama possível de interessados. Vale dizer que com quanto mais participantes o certame contar, maior será a possibilidade de encontrar preços competitivos".

Segurança concedida. (TJ-MA - MS: 4252001 MA, Relator: MARIA DULCE SOARES CLEMENTINO, Data de Julgamento: 27/04/2001, SAO LUIS)

Outrossim, lastreada nas razões recursais, requer-se dessa douda Comissão de Licitação que reconsidere sua decisão e acate as PLANILHAS DE CURVAS ABC DE INSUMOS (em anexo) , e na hipótese não esperada disso não ocorrer, faça este subir, devidamente informado, à autoridade superior, em conformidade com o § 4º, do art. 109, da Lei nº 8666/93, sob pena de Judicialização do Pleito.

Nestes Termos

Pede e Espera Deferimento

Várzea Grande, 24 de novembro de 2016.



PAIAGUAS CONSTRUTORA LTDA

ENG.º Antonio Marcos Rachid Jaudy

AGUAS CONSTRUTORA LTDA.

CNPJ: 11.219.541/0001-21 **** Insc. Est.: 13.384.181-2

Edital.: CONVITE N. 001/2016.

Data.: 23/11/2016 *** Hora.: 09:00 hs

OBRA: URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO DA QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO DA EMEB "EUNICE CESAR DE MELLO"

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

CNPJ.: 03.507.548/0001-10

ENDEREÇO: Rua Presidente Janio Quadros esquina com a Rua Afonso Amarillo, Bairro Vila Pirineu

CIDADE: Várzea Grande/Mato Grosso

DATA BASE: SINAPI / AGOSTO - 2016

CURVA ABC INSUMOS

CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	UNIT.	TOTAL	%
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.509,2190	13,52	20.404,64	28,3106%
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	513,0500	16,68	8.557,67	11,8734%
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	296,9300	16,68	4.952,79	6,8718%
7345	TINTA LÁTEX PVA PREMIUM, COR BRANCA	L	426,7500	9,29	3.964,50	5,5006%
34492	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	17,0400	205,90	3.508,53	4,8679%
7156	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	262,8200	11,70	3.074,99	4,2664%
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	162,0200	16,68	2.702,49	3,7496%
92793	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	584,9100	4,54	2.655,49	3,6844%
87407	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REVESTIMENTOS, MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M ³ /H DE ARGAMASSA. AF_06/2014	M3	4,4800	585,60	2.623,48	3,6400%
7696	TUBO ACO GALV C/ COSTURA DIN 2440/NBR 5580 CLASSE MEDIA DN 2" (50MM) E=3,65MM - 5,10KG/M	M	100,8000	21,90	2.207,52	3,0628%
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	105,4200	17,10	1.802,68	2,5011%
3322	GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, SEM PLANTIO	M2	400,0000	4,18	1.672,00	2,3198%
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	92,8000	13,63	1.264,86	1,7549%
7266	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA DE VEDACAO), DE 9 X 19 X 19 CM	MIL	4,0900	301,50	1.233,13	1,7109%
11026	CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA GSG 14, E = 1,95 MM (15,60 KG/M2)	KG	183,3600	5,60	1.026,81	1,4247%
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	41,3500	16,68	689,71	0,9569%
7167	TELA DE ARAME GALV QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,11 MM (14 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M	M2	63,0000	10,80	680,40	0,9440%
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	45,0000	13,71	616,95	0,8560%
1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	1.930,6700	0,31	598,50	0,8304%
6189	TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 30,0CM (1 X 12") NAO APARELHADA	M	136,4300	4,10	559,36	0,7761%
5056	POSTE DE CONCRETO DUPLO T, TIPO B, 500 KG, H = 9 M (NBR 8451)	UN	1,0000	551,69	551,69	0,7654%
88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	30,0000	16,00	480,00	0,6660%
7698	TUBO ACO GALV C/ COSTURA DIN 2440/NBR 5580 CLASSE MEDIA DN 1.1/4" (32MM) E=3,25MM - 3,14KG/M	M	28,7800	15,68	451,27	0,6261%
2393	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 250 A / 600 V, TIPO FXD	UN	1,0000	434,31	434,31	0,6026%
87377	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M3	1,6300	263,69	429,81	0,5963%
4059	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 15/ 12" CM (H X L1/L2)	M	30,0000	13,33	399,90	0,5548%
87369	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M3	1,4300	276,77	395,78	0,5491%
159	IEM PROCESSO DE DESATIVACAOI ADUBO BOVINO	M3	2,0000	173,48	346,96	0,4814%
94969	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	M3	1,5200	174,11	264,64	0,3672%
7292	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM BRILHANTE	L	20,2600	12,13	245,75	0,3410%
88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	40,0000	6,13	245,20	0,3402%
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,4300	13,94	229,03	0,3178%
7307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	16,8900	12,60	212,81	0,2953%
10952	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), E = 1/8 "	KG	99,1200	2,03	201,21	0,2792%
370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	4,0300	41,87	168,73	0,2341%
3777	LONA PLÁSTICA PRETA, E= 150 MICRA	M2	264,1300	0,61	161,11	0,2235%
26	ACO CA-25, 10,0 MM, VERGALHAO	KG	61,2000	2,37	145,04	0,2012%
4491	PEÇA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5CM (3X3) NAO APARELHADA (P/FORMA)	M	49,0800	2,88	141,29	0,1960%
5811	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	1,4200	90,34	128,28	0,1780%
34557	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM	M	115,1100	0,93	107,05	0,1485%

AGUAS CONSTRUTORA LTDA.

CNPJ: 11.219.541/0001-21 **** Insc. Est.: 13.384.181-2

Edital.: CONVITE N. 001/2016.

Data.: 23/11/2016 *** Hora.: 09:00 hs

OBRA: URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO DA QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO DA EMEB "EUNICE CESAR DE MELLO"

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

CNPJ.: 03.507.548/0001-10

ENDEREÇO: Rua Presidente Janio Quadros esquina com a Rua Afonso Amarillo, Bairro Vila Pirineu

CIDADE: Várzea Grande/Mato Grosso

DATA BASE: SINAPI / AGOSTO - 2016

CURVA "ABC" INSUMOS

CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	UNIT.	TOTAL	%
88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,2200	13,96	100,79	0,1398%
4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	2,9700	33,77	100,29	0,1391%
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,7200	13,63	91,59	0,1271%
4517	PEÇA DE MADEIRA NATIVA/REGIONAL 2,5 X 7,0 CM (SARRAFO-P/FORMA)	M	105,3700	0,81	85,34	0,1184%
337	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	14,6200	5,78	84,50	0,1172%
5961	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	4,0200	20,95	84,21	0,1168%
91634	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	1,2500	66,79	83,48	0,1158%
3768	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UN	42,2300	1,78	75,16	0,1043%
5061	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	12,9100	5,35	69,06	0,0958%
395	ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/4" E PARAFUSO DE FIXAÇÃO	UN	57,5600	1,18	67,92	0,0942%
1072	SEM PROCESSO DE DESATIVAÇÃO CAIXA DE PROTEÇÃO P/ MEDIDOR MONOFÁSICO E DISJUNTOR EM CHAPA DE FERRO GALV	UN	1,0000	61,37	61,37	0,0851%
25951	FERTILIZANTE NPK - 10:10:10	KG	40,0000	1,36	54,40	0,0755%
335	ARAME GALVANIZADO 10 BWG, 3,40 MM (0,0713 KG/M)	KG	9,0000	5,78	52,02	0,0722%
88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASA S. AF_06/2014	M2	40,0000	1,23	49,20	0,0683%
3	ACIDO MURIATICO, DILUIÇÃO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	L	20,0000	2,25	45,00	0,0624%
40215	ESPACADOR / DISTANCIADOR EM PLÁSTICO (COLETADO CAIXA)	UN	434,5800	0,10	43,45	0,0603%
37395	PINO DE AÇO COM FURO, HASTE = 27 MM (AÇO DIRETA)	CENTO	1,3700	31,37	42,97	0,0596%
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,1100	17,10	36,08	0,0501%
4509	PEÇA DE MADEIRA 3A QUALIDADE 2,5 X 10CM NAO APARELHADA	M	23,2400	1,48	34,39	0,0477%
3376	HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 3/4", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, COM CONECTOR TIPO GRAMPO	UN	1,0000	33,37	33,37	0,0463%
90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	28,1400	1,08	30,39	0,0422%
5318	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	L	4,2200	6,87	28,99	0,0402%
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,1100	13,52	28,52	0,0396%
333	ARAME GALVANIZADO 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG	4,2000	6,70	28,14	0,0390%
90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	16,1000	1,49	23,98	0,0333%
21133	ELETRODUTO FERRO GALV OU ZINCADO ELETROLIT SEMI-PESADO PAREDE 1,52MM - 3" NBR 13057	M	1,0500	20,14	21,14	0,0293%
88631	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF_08/2014	M3	0,0800	242,40	19,39	0,0269%
92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	0,1500	93,74	14,06	0,0195%
867	CABO DE COBRE NU 50 MM2 MEIO-DURO	M	1,0200	13,73	14,00	0,0194%
87325	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA GROSSA) COM ADIÇÃO DE EMULSÃO POLIMÉRICA PARA CHAPISCO ROLADO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	M3	0,0100	1.388,71	13,88	0,0193%
367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,1300	35,51	4,61	0,0064%
1106	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG	12,0000	0,33	3,96	0,0055%
4718	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,1100	33,77	3,71	0,0051%
25963	CALCÁRIO DOLOMITICO A (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	KG	60,0000	0,04	2,40	0,0033%
88830	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 HP, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHP	3,7100	0,62	2,30	0,0032%
5824	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0300	65,20	1,95	0,0027%

f.

RAIAGUÁS CONSTRUTORA LTDA.

CNPJ: 11.219.541/0001-21 **** Insc. Est.: 13.384.181-2

Edital.: CONVITE N. 001/2016.

Data.: 23/11/2016 *** Hora.: 09:00 hs

OBRA: URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO DA QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO DA EMEB "EUNICE CESAR DE MELLO"

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

CNPJ.: 03.507.548/0001-10

ENDEREÇO: Rua Presidente Janio Quadros esquina com a Rua Afonso Amarelho, Bairro Vila Pirineu

CIDADE: Várzea Grande/Mato Grosso

DATA BASE: SINAPI / AGOSTO - 2016

CURVA ABC INSUMOS

CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	UNIT.	TOTAL	%
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0750	16,50	1,23	0,0017%
88831	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 HP, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_10/2014	CHI	3,5000	0,18	0,63	0,0009%

TOTAL GERAL SEM BDI R\$.....

72.074,23**100,00%**

Assinatura:



Engº Antonio Marcos Rachid Jaudy
CREA: 5618D/MT
RG: 371559 *** CPF: 329.504.411.34

PAIAGÚAS CONSTRUTORA LTDA.

CNPJ: 11.219.541/0001-21 **** Insc. Est.: 13.384.181-2

Edital.: CONVITE N. 001/2016.

Data.: 23/11/2016 *** Hora.: 09:00 hs

OBRA: URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO DA QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO DA EMEB "EUNICE CESAR DE MELLO"

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

CNPJ.: 03.507.548/0001-10

ENDEREÇO: Rua Presidente Janio Quadros esquina com a Rua Afonso Amariho, Bairro Vila Pirineu

CIDADE: Várzea Grande/Mato Grosso

DATA BASE: SINAPI / AGOSTO - 2016

BDI = 28,24%

CURVA "ABC" SERVIÇOS

ITEM	COD.	FONTE	ESPECIFICAÇÃO	DADOS DO CONTRATO				
				UNID.	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL	%
1.4	94993	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, A CABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	234,16	36,80	R\$ 8.617,08	11,96%
4.1	88487	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃO S. AF_06/2014	M2	1.293,20	5,86	R\$ 7.578,15	10,51%
2.1.1	87496	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19 X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃ OS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	138,03	51,75	R\$ 7.143,05	9,91%
5.10	85387	SINAPI	REMOCAO MANUAL DE ENTULHO	M3	150,00	35,15	R\$ 5.272,50	7,32%
5.1	74244/001	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALV ANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIAMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANI ZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	M2	60,00	70,97	R\$ 4.258,20	5,91%
2.1.3	87543	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA OU CERÂMICA, EM ARGAMASSA IND USTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 5MM, SEM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	389,38	10,27	R\$ 3.998,97	5,55%
2.1.7	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARM ADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	584,91	6,07	R\$ 3.550,40	4,93%
2.1.6	5970	SINAPI	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	M2	86,08	39,63	R\$ 3.411,35	4,73%
2.1.5	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	23,97	138,71	R\$ 3.324,87	4,61%
5.11	85180	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	M2	400,00	7,89	R\$ 3.156,00	4,38%
4.2	6067	SINAPI	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAO)	M2	112,00	28,13	R\$ 3.150,56	4,37%
2.1.2	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	389,38	5,38	R\$ 2.094,86	2,91%
5.6	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	234,80	8,64	R\$ 2.028,67	2,81%
5.2	68054	SINAPI	PORTAO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG	M2	12,00	162,49	R\$ 1.949,88	2,71%

PAIAGÚAS CONSTRUTORA LTDA.

CNPJ: 11.219.541/0001-21 **** Insc. Est.: 13.384.181-2

Edital.: CONVITE N. 001/2016.

Data.: 23/11/2016 *** Hora.: 09:00 hs

OBRA: URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO DA QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO DA EMEB "EUNICE CESAR DE MELLO"

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

CNPJ.: 03.507.548/0001-10

ENDEREÇO: Rua Presidente Janio Quadros esquina com a Rua Afonso Amarilho, Bairro Vila Pirineu

CIDADE: Várzea Grande/Mato Grosso

DATA BASE: SINAPI / AGOSTO - 2016

BDI = 28,24%

CURVA "ABC" SERVIÇOS

ITEM	COD.	FONTE	ESPECIFICAÇÃO	DADOS DO CONTRATO				
				UNID.	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL	%
3.8	74072/003	SINAPI	CORRIMAO EM TUBO ACO GALVANIZADO 1 1/4" COM BRACADEIRA	M	28,78	63,37	R\$ 1.823,78	2,53%
2.1.8	74156/003	SINAPI	ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO = 20 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 15 MPA, SEM ARMACAO.	M	43,89	38,02	R\$ 1.668,69	2,32%
5.4	83397 + 68066 + 74130/007 + 72316 + 83484 + 72254	SINAPI	ENTRADA DE SERVIÇO TIPO T-6 COM POSTE DE CONCRETO DT 7/600, INCLUSO CAIXA DE MEDIÇÃO, DISJUNTOR TRIPOLAR 200A, ELETRODUTO GALVANIZADO 90MM-3METROS, HASTE 16X2400 E CABO DE COBRE NU 50MM ² -10METROS.	UN	1,00	1.427,59	R\$ 1.427,59	1,98%
2.1.4	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	4,88	216,07	R\$ 1.054,42	1,46%
1.3	5622	SINAPI	REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE	M2	234,16	4,46	R\$ 1.044,35	1,45%
3.9	6067	SINAPI	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAO)	M2	28,78	28,13	R\$ 809,58	1,12%
6.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	400,00	2,00	R\$ 800,00	1,11%
4.3	COMP_INSMOS SINAPI 08/2016	SINAPI	PINTURA DE NOMENCLATURA DA ESCOLA (NAS DUAS FACHADAS)	M2	40,00	19,58	R\$ 783,20	1,09%
1.2	72967	SINAPI	MEIO-FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO 12 X 30 CM, SOBRE BASE DE CONCRETO SIMPLES E REJUNTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	M	30,00	23,28	R\$ 698,40	0,97%
3.1	87496	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19 X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M ² SEM VÃ OS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	8,62	51,75	R\$ 446,08	0,62%
2.1.9	72215	SINAPI	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE ELEMENTOS CERAMICOS VAZADOS	M3	10,21	33,80	R\$ 345,09	0,48%
2.1.10	85387	SINAPI	REMOCAO MANUAL DE ENTULHO	M3	6,65	35,15	R\$ 233,74	0,32%
3.5	85387	SINAPI	REMOCAO MANUAL DE ENTULHO	M3	5,88	35,15	R\$ 206,68	0,29%
3.4	72215	SINAPI	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE ELEMENTOS CERAMICOS VAZADOS	M3	5,88	33,80	R\$ 198,74	0,28%
1.1	85335	SINAPI	RETIRADA DE MEIO FIO C/ EMPILHAMENTO E S/ REMOCAO	M	30,00	6,33	R\$ 189,90	0,26%
5.7	73965/001	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL EM TERRA COMPACTA ATÉ 1,50M EM MATERIAL DE PRIMEIRA CATEGORIA	M3	1,65	101,40	R\$ 167,31	0,23%
2.1.11	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	10,21	14,69	R\$ 149,98	0,21%
3.3	87543	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA OU CERÂMICA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 5MM, SEM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	8,62	10,27	R\$ 88,52	0,12%

PAIAGÚAS CONSTRUTORA LTDA.

CNPJ: 11.219.541/0001-21 **** Insc. Est.: 13.384.181-2

Edital.: CONVITE N. 001/2016.

Data.: 23/11/2016 *** Hora.: 09:00 hs

OBRA: URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO DA QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO DA EMEB "EUNICE CESAR DE MELLO"

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

CNPJ.: 03.507.548/0001-10

ENDEREÇO: Rua Presidente Janio Quadros esquina com a Rua Afonso Amarilho, Bairro Vila Pirineu

CIDADE: Várzea Grande/Mato Grosso


DATA BASE: SINAPI / AGOSTO - 2016

BDI = 28,24%

CURVA "ABC" SERVIÇOS

ITEM	COD.	FONTE	ESPECIFICAÇÃO	DADOS DO CONTRATO				
				UNID.	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL	%
3.6	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	5,88	14,69	R\$ 86,37	0,12%
2.1.12	72881	SINAPI	TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA (P ARA DISTANCIAS SUPERIORES A 4 KM)	M3XKM M	102,14	0,80	R\$ 81,71	0,11%
5.12	85186	SINAPI	PODA DE ARVORES, COM LIMPEZA DE GALHOS SECOS E RETIRADA DE PARASITAS, INCLUINDO REMOCAO DE ENTULHO	UN	1,00	70,57	R\$ 70,57	0,10%
5.9	73964/006	SINAPI	REATERRO DE VALAS C/ O PRÓPRIO MATERIAL ESCAVADO INCL.SERVIÇOS DE APOLOAMENTO	M3	1,65	40,56	R\$ 66,92	0,09%
3.7	72881	SINAPI	TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA (P ARA DISTANCIAS SUPERIORES A 4 KM)	M3XKM M	58,80	0,80	R\$ 47,04	0,07%
3.2	87874	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	8,62	2,83	R\$ 24,39	0,03%
5.8	5622	SINAPI	REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE	M2	3,30	4,46	R\$ 14,71	0,02%
5.5	94963	SINAPI	CONCRETO DE 20 MPA	M3	0,06	198,93	R\$ 11,93	0,02%
			TOTAL DA PLANILHA:				R\$ 72.074,23	100,00%

Assinatura:


Engº Antonio Marcos Rachid Jaudy
 CREA: 5618D/MT
 RG: 371559 *** CPF: 329.504.411.34